*De extirpatione in littore publico, vel in mari.*

50. POMPONIUS (lib. 6. ex Plautio.)

Quamvis quod in litore 163 publico vel in mari extruxerimus, nostrum 164 fiat, tamen decretum Prætotis adhibendum est, ut id facere liceat; imo etiam manu prohibendus est, si 165 cum incommode ceterorum id faciet: nam, civilem eum actionem de faciendo nullam habere, non dubito.

*De transfuga. 1. De rebus hostilibus.*

51. CELSUS (lib. 2. Digestorum.)

Transfugam jure belli recipimus. §. 1. Et quæ res hostiles apud nos sunt, non publicæ, sed occupantium 166 fiunt.

*Quid sit habere in bonis.*

52. MODESTINUS (lib. 7. Regularum.)

Rem in bonis nostris habere intelligimus, quoties possidentes, exceptionem, aut amittentes, ad recuperandam eam actionem 167 habemus.

*Per quas personas nobis adquiritur.*

53. IDEM (lib. 14. ad Quintum Mucium.)

Ea, quæ civiliter adquiruntur, per eos 168, qui in potestate nostra sunt, adquirimus; veluti stipulationem: quod natura-liter adquiritur, facili est possesso 169, per quemlibet volentibus nobis possidere adquirimus.

54. IDEM (lib. 31. ad Quintum Mucium.)

Homo liber hereditatem nobis adquirere non potest; qui bona fide nobis servit, adquiret 170: si tamen sponte sua sciens conditionem suam adierit: nam si iussu nostro adierit, neque sibi, neque nobis adquirit, si non habuerit animum sibi acquirendi: quod si eam mentem habuit, sibi adquirit. §. 1. Item promittendo nobis liber 171 homo, qui bona fide nobis servit, ut emendo, vel vendendo, vel locando, vel conducendo, obligari ipso jure poterit. §. 2. Sed damnum 172 dando, damni injuriae tenebitur: ut tamen culpam in damno dando exigere debeamus graviorem, nec tamen leuem, quam ab extraneo. §. 3. At, si iussu 173 nostro quid in re nostra gerant, vel absentibus nobis quasi procuratores aliquid agant: danda erit in eos actio, non solum si eos emerimus; sed etiam si donati fuerint nobis, aut ex dotis (nomine), aut ex legati pertinere ad nos ceperunt, aut ex hereditate: idem præstabunt: nec solum si nostros putaverimus, sed & si communes, aut fructuarios; ut tamen, quod ad-

(158.d.l.25.§.1.vers.præterea. (159.l.ult.infr.vi honor rapt. (160.Obst.l.25.in fin.sup.de usur. (161.l.4.§.19.inf.de usurp.& usucap. (162.Adde l.37.§.1.supr.h.t.l.31.supr.de usufr. (163.l.14.in pr.supr.cod. (164.l.1.§.18.supr.de oper. novi nunt.l.2.§.8.l.3.§.1.inf.ne quid in loco publico. (165.v.d.l.2.§.10. (166.l.5.in fin.sup.h.t. (167.l.49.l.143.infr.de verb.segn.l.15.infr.de reg.jur. (168.l.10.in pr.sup.h.t. (169.l.20.in fin.supr.cod. (170.l.59.in pr.supr.de hered.instit. (171.l.118.in pr.infr.de verb.oblig. (172.l.13.§.1.supr.ad leg.Aquil. (173.l.19.§.2.supr.de negot.l.13.§.ult.sup.commodati.

quinturi non essent, si revera communes aut usuarii essent, id hodieque non adquirant. §. 4. Quidquid tamen liber homo vel alienus, quive bona fide nobis servit, non adquirit nobis, id vel tibi liber, vel alienus servus domino suo adquiret; excepto eo, quod vix est, ut liber homo possidendo usucapere possit: quia 174 nec possidere intelligitur, qui ipse possideretur; sed nec per servum alienum, quem nos bona fide possidemus, dominus peculiari nomine ignorans usucapere poterit: sicut nec per fugitivum quidem, quem non possidet.

*De apro, qui in laqueum inciderat, soluto, vel ablato.*

*De poculo alterius ex nave ejecito.*

55. PROCULUS (lib. 2. Epistolarum.)

In laqueum, quem venandi causa posueras, aper incidit; cum eo haereret, exemptum eum abstuli: num tibi videor tuum aprum abstulisse? & si tuum putas fuisse, si solutum eum in silvam dimissem: eo casu tuus esse desisset, an maneret? & quam actionem mecum haberes, si desisset tuus esse: num in factum dari oportet (quzro)? Respondit: Laqueum, videamus, ne intersit in publico, an in privato posuerim: & si in privato posui, utrum in meo, an in alieno: & si in alieno, utrum permisso ejus, cuius fundns erat, an non permisso ejus posuerim? præterea, utrum in eo ita hæserit aper, ut expedire se non possit ipse: an diutius luctando expediturus se fuerit? Summam tamen hanc puto esse, ut si in meam potestatem pervenit, meus factus sit; sin autem aprum meum ferum in suam naturalem laxitatem dimisisses, eo facto meus esse desisset, & actionem mihi in factum dari oportere: veluti responsum est, cum quidam poculum 175 alterius ex nave ejecisset.

*De insula, & alveo.*

56. IDEM (lib. 8. Epistolarum.)

Insula est enata in flumine contra frontem 176 agri mei, ita ut nihil excederet longitudo regionem prædii mei: postea autem est paulatim, & processit contra frontes & superioris vicini, & inferioris. Quzro, quod adcrevit, utrum meum sit, quoniam meo adjunctum est: an ejus juris sit, cuius esset, si initio eam nata ejus longitudinis fuisset? Proculus respondit: flumen istud, in quo insulam contra frontem agri tui eam natam esse scripsisti, ita ut non excederet longitudinem agri tui: si alluvionis jus habet, & insula initio propior fundo tuo fuit, quam ejus, qui trans flumen habebat: tota tua facta est; & quod postea ei infixa alluvione accessit, id tuum est; etiamsi ita accessit, ut procederet insula contra frontes vicinorum superioris, atque inferioris: vel etiam ut propior esset fundo ejus, qui trans flumen habet. §. 1. Item quzro, si cum propior ripæ meæ enata est insula, & postea totum flumen fluere inter me & insulam cœpit, relicto suo alveo, quo major amnis fluxerat, numquid dubites, quin etiam insula mea maneat, & nihilominus ejus soli, quod flumen reliquit, pars fiat mea? rogo, quid sentias, scribas mihi. Proculus respondit. Si, cum propior fundo tuo initio fuisset insula, flumen, relicto alveo majore, qui inter eam insulam fuerat, & eum fundum vicini, qui trans flumen erat, fluere cœpit inter eam insulam & fundum tuum: nihilominus insula tua manet; sed alveus, qui fuit inter eam insulam, & fundum vicini, medius dividit debet: ita ut pars propior 177 insulæ tuae, tua; pars autem propior agri vicini, ejus esse intelligatur, intelligo, ut & cum ex altera parte insulæ alveus fluminis exaruerit, desisse insulam esse: sed quo facilius res intelligeretur, agrum, qui insula fuerat, insulam appellant.

*De servo uxori donato.*

57. PAULUS (lib. 6. ad Plautium.)

Per servum donatum a marito, nec ex re quidem ejus, cui dominus est, acquiri quicquam posse, Julianus scribit: hoc enim in eorum persona concessum est, qui 178 bona fide serviunt.

*De re ex mari exstracta.*

58. JAVOLENUS (lib. 11. ex Cassio.)

Quæcumque res ex mare exstracta 179 est, non ante ejus incipit esse, qui exstraxit, quam dominus eam pro derelicto habere cœpit.

(174. l. 118. inf. de reg. jur. (175. l. 14. §. 2. sup. de præscr. verb. (176. Add. l. 30. in pr. sup. h.t. (177. l. 7. §. 5. l. 30. §. 1. sup. eod. §. 23. Inst. de rer. divis. (178. l. 1. C. de rei vind. (179. l. 13. in pr. infr. iit. prox.

*De re mandatu alterius emta.*

59. CALLISTRATUS (lib. 2. Questionum.)

Res (ex) mandatu meo emta, non prius 180 mea fiet, quam si mihi tradiderit, qui emit.

*De horreo mobili posito in alterius prædio.*

60. SCÆVOLA (lib. 1. Responsorum.)

Titius horreum frumentarium novum, ex tabulis lignis factum, mobile in Seji prædio posuit: Quaritur, uter horrei dominus sit? Respondit secundum ea, quæ proponerentur, non esse factum Seji.

*De hereditate, & servo hereditario.*

61. HERMOGENIANUS (lib. 6. Juris Epitomatum.)

Hereditas in multis partibus juris pro 181 domino habetur, adeoque hereditati quoque, ut domino per servum hereditarium adquiritur. † In his sane, in quibus factum personæ, operæ substantia desideratur, nihil hereditati quæsi per servum potest: ac propterea, quamvis servus 182 hereditarius heres instiui possit: tamen, quia adire jubentis domini persona desideratur, heres exspectandus est. §. 1. Ususfructus, qui sine 183 persona constitui non potest, hereditati per servum non adquiri.

*De his, quæ non sola, sed per universitatem acquiruntur.*

62. PAULUS (lib. 2. Manualium.)

Quædam, quæ non possunt sola alienari, per universitatem 184 transiunt, ut fundus dotalis, ad heredem: & res, cuius aliquis commercium non habet: nam etsi legari ei non possit, tamen heres institutus, dominus ejus efficitur.

*De thesauro.*

63. TRYPHONINUS (lib. 7. Disputationum.)

Si is, qui in aliena 185 potestate est, thesaurum invenerit: in persona ejus, cui adquirit, hoc erit dicendum: ut si in alieno agro invenerit, partem ei adquirat: si vero in parentis domine loco invenerit, illius totus sit; ( si autem in alieno, pars. ) §. 1. Si communis 186 servus in alieno invenerit, utrum pro dominii partibus, an semper æquis adquiret? & simile est, atque in hereditate, vel legato, vel quod ab aliis donatum seruo traditur: quia & thesaurus donum fortunæ 187 creditur: scilicet ut pars, quæ inventori cedit, ad socios, pro qua parte servi quisque dominus est, pertineat. §. 2. Si communis servus in domini unius fundo proprio invenit: de parte, quæ soli domino semper cedit, non est dubium, quin solius domini prædicti; verum, an aliquid ex parte ferat alter socius, videndum est: & numquid simile sit, atque cum stipulatur servus jussu unius domini, aut per traditionem aliquid accipit, vel nominatim 188 alteri? quod magis dici poterit. §. 3. Quod si servus, in quo ususfructus alienus est, invenerit in ejus locum, qui servum proprium habet: an totum illius sit? & si in alieno, an partem eidem adquirat, an vero fractuario? Inspectio in illo est, num ex operis servi adquiratur. Finge, terram fodientem invenisse: ut hoc dicatur fructuarii esse; quod vero subito in abdito loco possum, nihil agens, sed aliter ambulans invenit: proprietatis domini sit. † Ego nec illius ad fructuarium pertinere partem arbitror: nemo enim servorum opera thesaurum querit: nec ea propter tunc terram fodiebat, sed alii rei operam insumebat, & fortuna 189 aliud dedit. † Itaque si in ipius fructuarii agro invenierit: (puto,) partem solam, ut agri dominum habiturum: alteram ad eum, cuius in servo propria est, pertinere. §. 4. Quod si creditor invenerit, in alieno videbitur invenisse; partem 190 itaq; sibi, partem debitori præstabit; nec recepta pecunia restituet, quod jure inventori, non creditoris, ex thesauro apud eam permanit. Quæ cum ita sint, & cum ex Principis 191 auctoritate creditor ut proprium agrum tenere cœpit jure dominii: intra constitutum luendi tempus, pignoris causa veritut: post transactum autem tempus, thesaurum in eo inventum ante solutam pecuniam totum tenebit: oblato vero intra constitutum tempus debito, quoniam universa præstantur, atque in simplici petitore revocantur: restitui debet, sed pro parte sola: quia dimidium inventori semper placet relinqui.